



### Resolución de la Alcaldía

En base a las atribuciones que me confiere el artículo 21 de la Ley 7/85 Reguladora de Bases de Régimen Local (LRBRL), el art. 191.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLHL), de conformidad con el procedimiento previsto en dicho artículo, en los artículos 89 a 91 del Real Decreto 500 /1990, y a la vista del expediente formado por la Intervención y el informe emitido por la misma.

#### HE RESUELTO:

**PRIMERO.-** Aprobar la Liquidación del Presupuesto General del año 2019, de la que se desprenden entre otros los siguientes datos:

#### A) GRADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:

- *Ejecución del Presupuesto de Ingresos por Capítulos, distinguiendo financieros y no financiero*

CAPÍTULOS GASTOS	CONSIGNACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN CORRIENTE	RECAUDACIÓN CERRADOS	RECAUDACIÓN TOTAL
CAP 1	5.315.150,00	5.733.613,76	4.969.422,38	601.583,62	5.571.006,00
CAP 2	335.000,00	98.412,28	93.439,04	16.726,89	110.165,93
CAP 3	1.804.490,00	1.554.284,77	1.378.712,99	142.282,07	1.520.995,06
CAP 4	2.185.334,52	2.200.042,12	2.038.956,54	0,00	2.038.956,54
CAP 5	52.000,00	27.731,12	27.731,12	5.000,00	32.731,12
CAP 6	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	6.000,00
CAP 7	616.846,65	224.488,81	224.488,81	0,00	224.488,81
CAP 8	1.287.590,26	5.600,00	0,00	0,00	0,00
CAP 9	3.300.000,00	3.196.211,29	0,00	0,00	0,00
INGRESOS TRIBUTARIOS	7.454.640,00	7.386.310,81	6.441.574,41	760.592,58	7.202.166,99
OPERACIONES CORRIENTES	9.691.974,52	9.614.084,05	8.508.262,07	765.592,58	9.273.854,65
OPERACIONES DE CAPITAL	616.846,65	230.488,81	230.488,81	0,00	230.488,81
OPERACIONES NO FINANCIERAS	<b>10.308.821,17</b>	<b>9.844.572,86</b>	<b>8.738.750,88</b>	<b>765.592,58</b>	<b>9.504.343,46</b>
OPERACIONES FINANCIERAS	4.587.590,26	3.201.811,29	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>14.896.411,43</b>	<b>13.046.384,15</b>	<b>8.738.750,88</b>	<b>765.592,58</b>	<b>9.504.343,46</b>

De acuerdo con los estados de liquidación el importe definitivo del presupuesto de ingresos de 2019 es de 14.896.411,43 € y el importe de los derechos reconocidos





se de 13.046.384,15 €, siendo por lo tanto el grado de ejecución del 88,00 %.

- **Ejecución del Presupuesto de Gastos por Capítulos, distinguiendo financieros y no financieros**

CAPÍTULOS GASTOS	CONSIGNACIÓN	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS EJER CTE	PAGOS EJER CDOS	PAGOS TOTALES
CAP 1	4.890.634,35	4.377.443,00	4.375.658,00	0,00	4.375.658,00
CAP 2	6.785.787,47	6.476.448,91	3.017.582,21	81.317,78	3.098.899,99
CAP 3	40.000,00	30.372,37	30.372,37	0,00	30.372,37
CAP 4	901.865,64	820.753,39	695.581,17	25.314,58	720.895,75
CAP 5	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAP 6	1.143.988,03	759.732,27	657.648,67	75.657,03	733.305,70
CAP 7	4.670,11	4.670,11	0,00	0,00	0,00
CAP 8	9.000,00	5.600,00	0,00	0,00	0,00
CAP 9	1.025.465,83	1.017.617,00	1.017.617,00	0,00	1.017.617,00
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>	12.618.287,46	11.705.017,67	8.119.193,75	106.632,36	8.225.826,11
OPERACIONES DE CAPITAL	1.148.658,14	764.402,38	657.648,67	75.657,03	733.305,70
<b>TOT GTOS NO FINANCIEROS</b>	<b>13.766.945,60</b>	<b>12.469.420,05</b>	<b>8.776.842,42</b>	<b>182.289,39</b>	<b>8.959.131,81</b>
OPERACIONES FINANCIERAS	1.034.465,83	1.023.217,00	1.017.617,00	0,00	1.017.617,00
<b>TOTAL</b>	<b>14.896.411,43</b>	<b>13.492.637,05</b>	<b>9.794.459,42</b>	<b>182.289,39</b>	<b>9.976.748,81</b>

De acuerdo con los estados de liquidación el importe definitivo del presupuesto de gastos de 2019 es de 14.792.411,43 € y el importe de los obligaciones reconocidas se de 13.492.637,05 €, siendo por lo tanto el grado de ejecución del 90,58 %.

- **Resultado Presupuestario**

CONCEPTO	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes.....	9.614.084,05	11.705.017,67		-2.090.933,62
b. Otras operaciones no financieras	230.488,81	764.402,38		-533.913,57
1. Total operaciones (a+b).....	9.844.572,86	12.469.420,05		-2.624.847,19
2. Activos financieros.....	5.600,00	5.600,00		0,00
3. Pasivos financieros.....	3.196.211,29	1.017.617,00		2.178.594,29
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>	<b>13.046.384,15</b>	<b>13.492.637,05</b>		<b>-446.252,90</b>





AJUSTES			
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales	971.534,10		
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio.....	402.997,98		
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio.....	260.765,34	1.113.766,74	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO			667.513,84

• ***Remanente de Tesorería***

REMANENTE DE TESORERÍA		
1. (+) Fondos Líquidos.		1.169.247,10
2. (+) Derechos pendientes de cobro.		6.746.964,98
- (+) del Presupuesto corriente.	4.304.508,27	
- (+) de Presupuestos cerrados.	2.442.362,67	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	94,04	
- (-) cobros pendientes de aplicación.....		
3. (-) Obligaciones pendientes de pago.....		4.070.615,46
- (+) del Presupuesto corriente.....	3.692.577,63	
- (+) de Presupuestos cerrados.....	13.924,37	
- (+) de operaciones no presupuestarias.....	364.633,60	
- (+) pagos pendientes de aplicación.	520,14	
I. Remanente de tesorería total.		3.845.596,62
II. Saldos de dudoso cobro.		1.873.682,17
III. Exceso de financiación afectado.		84.546,04
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		1.887.368,41
V. Saldo de obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto.....		
VI. Saldo de obligaciones por devoluciones de ingresos pendientes de aplicar a presupuesto a 31 de diciembre.		0,00
VII. REMNENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES AJUSTADO (IV – V –VI)		1.887.368,41

**D.- ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA.-**

A )TOTAL INGRESOS CAPÍTULOS 1 a 7 AJUSTADOS	9.673.264,23
B) TOTAL GASTOS CAPÍTULOS 1 a 7 AJUSTADOS	12.244.175,33
<b>C) CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN</b>	<b>-2.570.911,10</b>
	€





## CONCLUSIONES: INCUMPLE

### E.- REGLA DEL GASTO.-

Total de Gasto computable del ejercicio 2018	7.353.277,89
Tasa de variación del gasto computable (2,7%)	193.318,89
Incrementos de recaudación	12.439.047,88
<b>Gasto máximo admisible regla de gasto</b>	<b>7.353.277,89</b>
(-) Enajenación de terrenos y demás inversiones reales	
(+/-) Inversiones realizadas por cuenta de la Corporación Local	
(+/-) Ejecución de Avales	
(+) Aportaciones de capital	
(+/-) Asunción y cancelación de deudas	
(+/-) Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar al presupuesto	-225.244,72
(+/-) Pagos a socios privados realizados en el marco de las Asociaciones público privadas	
(+/-) Adquisiciones con pago aplazado	
(+/-) Arrendamiento financiero	
(+) Préstamos	
(-) Mecanismo extraordinario de pago proveedores 2012	
(-) Inversiones realizadas por la Corporación local por cuenta de otra Administración Pública	
(+/-) Ajuste por grado de ejecución del gasto	
(+/-) Otros (Especificar): Gastos por sentencias devengadas	
<b>Empleos no financieros términos SEC excepto intereses de la deuda</b>	<b>12.213.802,96</b>
(-) Pagos por transferencias a otras entidades que integran la Corporación Local	
(-) Gasto financiado con fondos finalistas procedentes de la Unión Europea o de otras Administraciones públicas	<b>-959.096,02</b>
Unión Europea	0,00
Estado	<b>-11.848,95</b>
2018.3.ADL.2.ERASMUS+2017	1.246,27 €
2018.3.JUVEN.2.PROGRAMA ERASMUS+2018	2.661,70 €
2018.3.PERSO.9.REMANENTE BRIGADA AGRARIA 2018	7.940,98 €
Comunidad Autónoma	<b>-277.972,35</b>
2019.3.PERSO.4.EMCORP 2019	934,64 €
2018.3.PERSO.6.EMCUJU 2018	1.067,90 €
2019.3.SANID.2.LUCHA CONTRA EL MOSQUITO TIGRE 2019	1.144,87 €
2019.3.PERSO.2.EMPUJU 2019	2.114,06 €
2019.3.TURIS.1.DIFUSION DEL ESTATUTO 2019: RUTAS JAUME I	2.187,68 €
2019.3.CULTU.6.ANEM AL TEATRE 2019	1.447,83 €
2019.3.TURIS.3.DESESTACIONALIZACION. PROGRAMA 1: CERTIFICACIONES	2.178,00 €
2018.3.ADL.3.CURSO DE ATENCIÓN SOCIOSANITARIA	6.837,60 €
2019.3.S.SOC.1.PROGRAMA ATENCION PERSONAS CON DIVERSIDAD FUNCIONAL 2019	3.010,00 €
2019.3.CULTU.1.FOMENTO DEL VALENCIANO 2019	10.319,74 €
2019.3.PERSO.1.BRIGADA AGRARIA 2019	20.391,00 €





2019.3.TURIS.4.DESESTACIONALIZACION. PROGRAMA 2: XI JORNADAS GASTRONOMICAS	7.877,40 €
2018.3.PERSO.5.EMPUJU 2018	20.172,90 €
2018.3.PERSO.7.EMCORP 2018	27.155,05 €
2018.3.PERSO.8.EMCORD 2018	25.769,53 €
2018.2.DEPOR.1.REMODELACION GRADAS FRONTON	10.429,05 €
2019.3.TURIS.5.DESESTACIONALIZACION. PROGRAMA 3: SOCORRISMO	20.000,00 €
EPA 2019	34.242,94 €
GABINETES PSICOPEDAGÓGICOS	15.992,17 €
ADL	14.700,00 €
Diputación Provincial	<b>-719.274,72</b>
2017.2.URBAN.4.IFS 2017: REURBANIZACION MIGUEL HERNANDEZ	2.627,76 €
2019.3.CULTU.5.SIS SENTITS 2019	2.390,07 €
2019.3.SANID.1.CONTROL DE PLAGAS: DESRATIZACION 2019	1.378,00 €
2019.3.CULTU.3.PREMIO LITERARIOS 2019	2.864,85 €
2019.3.PERSO.5.LA DIPU TE BECA 2019	5.600,00 €
2018.2.CULTU.1.IFS 2018 DIPU: SALON DE ACTOS LA MARINA	13.350,00 €
2019.3.CULTU.4.SARC 2019	14.500,00 €
2018.2.PATRI.1.IFS 2018 DIPU: RESTAURACIÓN CHIMENEA LA CONSERVETA	29.580,18 €
2018.2.VIAS.1.PCV 2018/2019	35.644,62 €
2018.2.URBAN.4.IFS 2018 DIPU: SANEAMIENTO LES MALVES	87.558,69 €
2018.2.URBAN.2.SOM 2018/2019: REURBANIZACION BEATO JOFRE	108.294,33 €
2018.2.URBAN.1.SOM 2018/2019: REURBANIZACION CALLE ISAAC PERAL	145.951,28 €
SERVICIOS SOCIALES GENERALES	101.500,00 €
SERVICIO INCLUSION SOCIAL	164.875,00 €
PROGRAMAS DE JUVENTUD	3.159,94 €
Otras Administraciones	<b>0,00</b>
(-) Transferencias por fondos de los sistemas de financiación	
<b>Total de Gasto computable del ejercicio 2019</b>	<b>11.254.706,94</b>

Ascendiendo el gasto máximo admisible, en aplicación de la regla de gasto, para el ejercicio 2019 a **7.353.277,89 euros** y ascendiendo el gasto computable del ejercicio a **11.254.706,94 euros**, se constata el **INCUMPLIMIENTO** de la regla de gasto. El importe del incumplimiento es de - 3.901.429,05 euros.

#### F.- CUMPLIMIENTO DEL NIVEL DE DEUDA.-

El volumen de deuda viva a 31-12-2019 en términos de porcentaje sobre los ingresos corrientes ajustados minorando los ingresos afectados, es:

NIVEL DE DEUDA VIVA	
1) (+) Ingresos corrientes liquidados ejercicio 2019	9.614.084,05
2) (-) Ingresos aprovechamientos urbanísticos y otros atípicos	-80.990,31
3) (+) Ajuste por liquidación PIE 2008, 2009 y 2017	13.835,19
<b>5) TOTAL INGRESOS AJUSTADOS (1-2+3)</b>	<b>9.546.928,93</b>
6) Deuda viva a 31.12.2019	1.615.072,76





7) Deuda formalizada no dispuesta a 31.12.2019	0
<b>8) Porcentaje deuda viva ( 6+7 / 5)</b>	<b>16,92%</b>

### **G.- CUMPLIMIENTO DEL AHORRO NETO (POSITIVO).-**

El Ahorro Neto a 31-12-2019 es el resultado de disminuir el Ahorro Bruto por el importe de la anualidad teórica de amortización. No se incluirán las obligaciones reconocidas derivadas de modificaciones de créditos, que hayan sido financiadas con remanente líquido de tesorería. (Art. 53 TRLRHL)

<b>AHORRO</b>	
CAPITULO	DRN
1.- Impuestos directos	5.733.613,76
2.- Impuestos indirectos	98.412,28
3.- Tasas y otros ingresos	1.554.284,77
4.- Transferencias corrientes	2.200.042,12
5.- Ingresos patrimoniales	27.731,12
	<b>9.614.084,05</b>
CAPITULO	ORN
1.- Gastos de personal	4.377.443,00
2.- Gastos en bienes corrientes y servicios	6.476.448,91
4.- Transferencias corrientes	820.753,39
	<b>11.674.645,30</b>
(+) Gastos financiados con RLT	171.917,10
<b>AHORRO BRUTO</b>	<b>-1.888.644,15</b>
ANUALIDAD TEORICA DE AMORTIZACION	163.305,78
<b>AHORRO NETO</b>	<b>-2.051.949,93 €</b>

**SEGUNDO.-** Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación en la primera sesión que se celebre.

**TERCERO.-** Remitir el informe de intervención sobre la estabilidad presupuestaria de la liquidación del presupuesto de 2019 a la Subdirección General de Elaboración, Programación Presupuestaria y Relaciones Financieras con las Entidades Locales, dependiente de la Dirección General de Presupuestos de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico en el plazo de 15 días, contados desde el conocimiento de este informe por el Pleno.





AJUNTAMENT del  
Puig de Santa Maria  
[www.elpuig.es](http://www.elpuig.es)

Documento firmado al margen de manera electrónica.

